
Tytuł projektu: „Świadectwo zanikającego dziedzictwa. Encyklopedia wiedzy o 
Polakach na Bukowinie Karpackiej oraz w Naddniestrzu”
Streszczenie:

Głównym celem projektu jest kontynuacja badań gwarowej mowy polskiej Polaków żyjących na 
Bukowinie: Ukraina, Rumunia. W celu porównawczym badania te poszerzone zostaną o region 
Naddniestrza w Mołdawii.

Cele szczegółowe:

• zarejestrowanie brzmienia mowy polskiej, jaką posługują się najstarsi członkowie 
społeczności polskiej na Bukowinie i w Naddniestrzu (przeprowadzenie wśród nich 
wywiadów pogłębionych poświęconych mowie w lokalnych podaniach i legendach, 
obrzędach dorocznych i rodzinnych, zwyczajach lokalnych i zajęciach tradycyjnych),

• sporządzenie transkrypcji półfonetycznej zebranych w ten sposób nagrań,
• opracowanie komentarza naukowego zawierającego charakterystykę sytuacji 

socjolingwistycznej społeczności wielojęzycznych,
• opisanie funkcjonowania polskich gwar w różnych sferach komunikacji,
• utworzenie platformy internetowej w formie encyklopedii, będącej skarbnicą wiedzy o 

polskim dziedzictwie kulturowym na Bukowinie i w Naddniestrzu (strona internetowa, 
narzędzie badawcze i magazyn danych).

Tym samym projekt będzie łączył w sobie cele dokumentacyjne i naukowe. W projekcie 
wykonanym w latach 2015–18 przeprowadzono więcej nagrań niż zakładano (planowano 
przeprowadzić badania w 31 miejscowościach, a przeprowadzono aż w 58), ustalono, że Polacy 
mieszkają w innych wioskach (np. Bajeńce, Jordaneszty), w których nie zaplanowano badań w 
ramach poprzedniego projektu. Zebrany materiał przekroczył zakładane ramy badawcze, jednak nie 
został w pełni wyczerpany. W związku z tym pojawiła się konieczność kontynuacji badań 
terenowych. Specyfika badań terenowych polega na tym, że prowadzi się je długofalowo. Do 
niektórych miejscowości na Bukowinie trzeba wrócić z różnych przyczyn (choroba, 
niedyspozycyjność respondenta, warunki mieszkalne i pracy w terenie, warunki pogodowe itd.). W 
Naddniestrzu wstępne badania terenowe zostały przeprowadzone przez H. Krasowską w 
październiku 2019 r. Badania te wykazały, że sytuacja socjolingwistyczna Polaków jest inna niż na 
Bukowinie, co daje możliwość porównania sytuacji socjolingwistycznej w tych dwóch regionach. 
Potrzeba pilnego zgromadzenia materiałów dźwiękowych oraz dokonania ich transkrypcji i 
komentarza językowego uzasadniona jest faktem naturalnego odchodzenia najstarszych 
użytkowników gwarowej odmiany języka polskiego.

Projekt „Świadectwo zanikającego dziedzictwa. Encyklopedia wiedzy o Polakach na Bukowinie 
Karpackiej oraz w Naddniestrzu” mieści się w regulaminie programu NPRH w module 
„Dziedzictwo narodowe”, ponieważ jego celem naukowym jest opracowanie unikatowego zasobu 
źródłowego istotnego dla polskiego dziedzictwa kulturowego, który ma służyć ochronie, 
upowszechnianiu oraz włączeniu do tradycji kultury narodowej. Projekt ten ma również istotne 
znaczenie dla prowadzenia w przyszłości badań naukowych poprzez zebrany materiał i utworzoną 
encyklopedię multimedialną, cechuje się użytecznością dla innych dyscyplin nauk społecznych i 
humanistycznych. Projekt ten tworzy wyspecjalizowany zespół humanistyki i informatyki, który 
wspólnie pracuje nad wynikiem tego grantu w postaci nowatorskiej platformy gromadzenia danych 
oraz zbioru prac naukowych. W module „Dziedzictwo narodowe” projekt ten mieści się w 



priorytetowych działaniach programu, platforma będzie zawierać: tekstowe i nietekstowe 
dokumenty osobiste (np. listy, dzienniki, diariusze, relacje, wspomnienia, nagrania, etc.); stworzy 
podstawy do dalszych badań nad zagadnieniami szczególnie istotnymi dla polskiego dziedzictwa 
kulturowego, w szczególności mającego na celu opracowanie, m.in. inwentarza zespołów 
archiwalnych oraz dwie publikacje; zespół zabytków niematerialnych dotyczących polskiego 
dziedzictwa kulturowego, platforma będzie wreszcie encyklopedycznym kompendium wiedzy o 
Polakach na Bukowinie oraz w Naddniestrzu. W związku z powyższym, zbiór materiałów powstały 
w wyniku realizacji projektu będzie stanowił trwałą dokumentację pozwalającą na zapoznanie się 
poprzez język (będący nośnikiem niematerialnego dziedzictwa kulturowego) z kulturą i życiem 
Polaków na Bukowinie oraz w Naddniestrzu.

Efektem realizacji projektu będzie platforma internetowa stanowiąca skarbnicę wiedzy o polskim 
dziedzictwie kulturowym na Bukowinie i w Naddniestrzu. Platforma będzie pełniła trzy funkcje. 
Będzie stanowiła: (1) encyklopedię wiedzy o Polakach na Bukowinie i w Naddniestrzu, czyli stronę 
internetową prezentującą materiały i ich opracowania w przystępny i atrakcyjny sposób, (2) 
narzędzie badawcze do pracy naukowej w terenie oraz (3) magazyn danych badawczych 
pozyskanych podczas badań terenowych, służący innym dyscyplinom. W wymiarze 
repozytoryjnym baza będzie zaprojektowana w taki sposób, by systematycznie gromadzić 
zróżnicowane dane badawcze: nagrania audio, nagrania wideo, fotografie, skany, transkrypcje z 
nagrań. Dzięki optymalnej strukturze będzie umożliwiała zarówno sprawne wprowadzanie danych, 
jak i stały i wygodny dostęp do nich. Zbiory będą dostępne do przetwarzania maszynowego. Będą 
mogły być agregowane także przez inne platformy cyfrowe (archiwalne i biblioteczne). 
Prezentacyjną funkcję platformy będzie pełniła strona internetowa, jako encyklopedia wiedzy o 
Polakach na Bukowinie oraz w Naddniestrzu udostępniająca co do zasady wszystkie zgromadzone 
materiały w formie umożliwiającej wygodne przeglądanie lub odtwarzanie. Zostanie 
zaprojektowana od podstaw z uwzględnieniem wszystkich celów projektu i różnorodności 
materiałów. Zasoby zostaną rzetelnie opisane metadanymi, a ponadto powiązane zostaną z 
interaktywna mapą regionu. Umożliwi to użytkownikom nie tylko przeglądanie, ale też wiarygodną 
identyfikację zgromadzonych świadectw dziedzictwa kulturowego.


